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Abstrakt

Název: Migrace českých juniorských hokejistů

Cíle: Hlavním cílem této práce je pomocí kvantitativního výzkumu zjistit, jaký vliv

má migrace českých hokejistů v juniorském věku na jejich kariéru v NHL. K

dosažení tohoto cíle bylo nutné nasbírat žádoucí sekundární data. Dalším

dílčím cílem této práce bylo vymezení pojmů týkajících se tématu.

Metody: V této práci bylo využito kvantitativního výzkumu. Jednou ze zásadních

metod byla analýza dokumentů a textů, zejména relevantních studií a zdrojů,

které obsahovaly data potřebná pro účely této práce. Dále bylo použito metody

komparace, komparována byla data získaná v této práci s daty analyzovanými

ve starších studiích, které se věnovaly stejnému tématu. V této práci bylo

využito také metody korelačního šetření.

Výsledky: Výsledky této práce v určitých ukazatelích navazují na již dříve provedené

studie zabývající se podobným tématem. Porovnání s těmito studiemi

dosvědčuje obecně známý pokles českých hráčů v NHL, který se za

posledních 20 let zmenšil o více než polovinu. Co se týče samotných vlivů

migrace, dříve provedené studie často poukazovaly na to, že jen málo hráčů,

kteří jako junioři působí v zahraničí, se následně prosadí v NHL. Výsledky

této práce však ukazují, že rozdíl v úspěšnosti juniorských migrantů a hráčů,

kteří hokejově vyrůstají v domovině, se výrazně zmenšil. Na základě

provedeného sledování můžeme tvrdit, že migrace českých hráčů v

juniorském věku již nemá negativní vliv na jejich kariéru v NHL. Úspěšnost

juniorských migrantů v NHL byla srovnatelná s hráči, kteří jako junioři zůstali

v České Republice.

Klíčová slova: migrace, lední hokej, motivace, rozvoj sportu

Abstract

Title: Migration of Czech junior hockey players

Objectives: The main objective of this thesis is to understand the relationship between

migration of Czech junior hockey players and the level of their success in

the NHL. To help accomplish this goal, desirable secondary data needed to

be collected. One of the secondary goals of this thesis was to analyze topics

and studies related to this thesis.

Methods: This thesis uses quantitative research. One of crucial methods used is

document analysis; analysis of related case studies and data in particular.

Comparative research was also used to compare data collected in this thesis

and data collected in related case studies. Correlation analysis was used to

understand the relationship between migration and success in the NHL.

Results: The results of this thesis follow up on related case studies in certain aspects,

mainly the data gathered in said studies. Comparison of data collected in

mentioned studies and this thesis proves the generally known decline of total

number of Czech players drafted to and playing in the NHL. The number of

Czech players in the NHL has more than halved in the last 20 years. Case

studies previously done on this topic showed that Czech players who spend

their junior years abroad are very unlikely to succeed in the NHL. The

results of this thesis show that the level of success in the NHL doesn't

significantly differ anymore between junior players who migrate and junior

players who stay in the Czech Republic. Based on the results, we can state

that migration of Czech junior hockey players doesn't negatively affect their

NHL careers. The level of success in the NHL between both groups of

players is comparable.

Keywords: migration, ice hockey, motivation, sport development
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1 ÚVOD

V době vzniku této kapitoly je tomu více než měsíc po skončení domácího mistrovství

světa v ledním hokeji hráčů do dvaceti let, kde pro český tým cesta turnajem skončila ve

čtvrtfinále po prohře 5:0 se Švédskem. Mezi odbornou i neodbornou sportovní veřejností

teprve nedávno přestaly doznívat ohlasy nejenom na výkon českých mladíků na turnaji.

Vděčnými tématy diskuse byl například i tréninkový systém našich hokejistů či dokonce

stav a budoucnost ledního hokeje v České Republice. Nutno podotknout, že takováto

situace nastává snad při každém dílčím neúspěchu našich reprezentantů a zdaleka není

omezena pouze na lední hokej.

Český tým byl veskrze chválen za bojovnost a nasazení, nicméně zásadní rozdíl spousta

odborníků viděla v dovednostech hráčů (sport.ceskatelevize.cz). Některé názory,

poměrně rezignovaně, zněly v duchu, že je to zkrátka realita dnešní doby a že se naši

hráči těm zahraničním, zejména ze Švédska, Finska, Ruska a Severní Ameriky jednoduše

nemohou vyrovnat ničím jiným, než bojovností a nasazením. Český hokej, který vždy

vynikal nápadem a chytrostí, prý dnes na velmoci ztrácí v bruslení, technice a kreativitě.

Tato slova v podstatě potvrzovali sami hráči (sport.aktualne.cz).

V hokejovém prostředí se však o těchto tématech diskutuje už delší dobu. Olympijské

zlato z Nagana je dnes už poměrně zaprášené, poslední zlato z mistrovství světa český

tým přivezl v roce 2010 a čeští mladíci se zlatem z MS juniorů mohli pyšnit naposledy v

roce 2001. Nabízí se otázka, zda tehdy šlo zkrátka o zlatou generaci českých hokejistů,

která se v podobném počtu sejde jen jednou za několik desítek let či český hokej usnul

na vavřínech.

Objevují se hlasy, které tvrdí, že čeští mladíci ztrácí zejména v tréninku dovedností.

(hokej.cz) Nejsou prý vychováváni tak, aby se z nich mohli stát rozdíloví hráči. Často jim

prý jsou od trenérů vyčítány chyby a výsledkem jsou hráči, kteří se snaží hlavně

nechybovat, zaujmou leda bojovností, ale chybí jim kreativita. Za příklad je často

uváděno Finsko či Švédsko, ve kterém je podle některých hlasů tréninkový proces na

daleko lepší úrovni. Tyto názory často logicky vyústí v závěr, že by naši mladí hokejisté

měli odejít do zahraničí, nejlépe do Švédska, Finska, či Severní Ameriky, kde z nich

mohou vyrůst lepší hráči. (sport.cz, idnes.cz)

Ne každý však s těmito názory souhlasí, zejména ve spojení s migrací juniorů do Severní

Ameriky. Brzké odchody hráčů do zámoří vyčerpávají už tak chudou zásobárnu mládeže.
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Přílišný odchod mladého hráče za oceán prý není prospěšný ani pro samotného hráče, ani

pro jeho mateřský klub (sport.ceskatelevize.cz)

Pro většinu mladých hokejistů je cílem či snem zahrát si v NHL. Přeci jen se jedná o

nejprestižnější hokejovou ligu na světě a nabízí konfrontaci s těmi nejlepšími hokejisty

světa. Pokud jsou zainteresované strany ve shodě, jedná se také o největší zásobárnu

olympijských reprezentací.

Cesty, kterými čeští hokejisté za tímto snem kráčí, se různí. Stejně tak se na tyto cesty

různí názory. Je pro české hráče při cestě za tímto snem lepší zůstat a hokejově růst v

domovině, nebo je lepší vycestovat v juniorském věku za hranice, často za oceán, a

získávat zkušenosti tam? Jaký má migrace mladých hokejistů vliv na délku kariéry v

NHL? Jaký má migrace vliv na postavení hráče v NHL? Toto jsou otázky, na které se

tato práce snaží podat odpověď. Sleduje kariéry českých hráčů, kteří za posledních deset

let v NHL nastoupili, a cesty, kterými se na začátku svých kariér vydali.
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2 TEORETICKÁ VÝCHODISKA

2.1 Globalizace

K pojmu globalizace můžeme nalézt celou řadu definicí, jelikož se však jedná o fenomén,

který se se týká více než pouze jedné vědy, nalezneme spíše definice, které se vztahují k

jednotlivým dimenzím globalizace. Beck (2007) rozměr pojmu globalizace potvrzuje.

Obsahuje dimenze: "komunikačně-technickou, ekologickou, ekonomickou, pracovně-

organizační, kulturní, občansko-společenskou" (Beck, 2007, s. 31).

Mezinárodní měnový fond (2008) definuje ekonomickou globalizaci jako „zvýšenou

integraci světových ekonomik, zejména díky mezinárodnímu oběhu zboží, služeb a

kapitálu.“ Globalizaci autoři považují za výsledek lidské inovace a technologického

pokroku.

Podle Ritzera se Stillmanem (2004) globalizace nejčastěji odkazuje na růst mezinárodní

politiky, integrování světové ekonomiky a míchání kultur celého světa. I přesto, že na

světě existují oblasti, které stále nejsou globalizací ovlivněny, teorie globalizace tvrdí, že

globální síly nakonec ovlivní i nejvzdálenější kouty světa.

Globalizace podle autorů také vytváří mnoho nových forem, které přinášejí více možností

pro lokální aktéry, přičemž se neničí ani neodsouvají původní, tradiční formy (Ritzer a

Stillman, 2004).


[…]


na základě kterého byli hráči rozděleni do jednotlivých kategorií reprezentujících

výkonnost a "cenu" hráče pro tým. Tyto údaje poskytují obrázek o juniorských kariérách

hráčů a jejich úspěchu v NHL.

Výsledky této práce mapují vývoj počtu českých hráčů draftovaných do NHL, stejně jako

vývoj počtu českých hokejistů, kteří v jednotlivých sezónách nastoupili v NHL. Není

tajemstvím, že se oba tyto počty zmenšily. Absolutní počet českých hokejistů v NHL byl

v poslední sezóně méně než poloviční než před 20 lety.

Výsledková část této práce dále potvrzuje dominanci dvou nejsilnějších směrů, kterými

se čeští junioři vydávají. Až na dva hráče si sledovaní čeští hokejisté vybrali juniorská

působiště v České Republice, nebo Severní Americe, nejčastěji CHL. Tito dva hráči

(Pastrňák, Vrána) jako junioři působili ve Švédsku a dnes patří mezi nejlepší útočníky

svých týmů (zejména Pastrňák, jakožto nejlepší střelec NHL) a mohou do budoucna díky

svému úspěchu inspirovat další české hráče ke zvolení podobné cesty.

Studie této problematiky, ze kterých diplomová práce vycházela, ukazovaly na častou

neúspěšnost přechodu z CHL do NHL a shodovaly se ve tvrzení, že nejlepším řešením je

pro české hráče odejít do zámoří až v pozdějším věku. Data za posledních 10 let však

ukazují pouze slabou negativní korelaci mezi věkem odchodu a počtem zápasů v NHL.

Výsledky této práce ukazují, že v posledních 10 letech v NHL uspělo daleko větší

množství hokejistů, kteří jako junioři působili v CHL, než tomu bylo v minulosti. Zmínit

můžeme hráče jako Voráček, Krejčí, Vrbata, Hemský nebo Erat, všichni tito hráči v CHL
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odehráli alespoň dvě sezóny a v NHL přes 800 zápasů. Výsledky Szembergovy studie

ukazovaly, že pouze 5 % evropských hráčů s delší zkušeností s CHL bylo hodnoceno jako

nadprůměrní, výsledky této diplomové práce však ukazují, že jako nadprůměrní bylo

hodnoceno 42 % hráčů s delší zkušeností s CHL.

Mezi počtem zápasů v extralize či juniorských soutěžích v zahraničí a zápasy v NHL

existují pouze slabé negativní korelace, přičemž negativní korelace juniorských zápasů v

zahraničí a zápasy v NHL je silnější. Hráčské kategorie slabě až středně silně negativně

korelují s juniorskými zápasy v zahraničí, s extraligou je tato korelace slabě pozitivní. Na

základě těchto vztahů můžeme konstatovat, že s více odehranými zápasy v NHL a v

lepších kategoriích nalezneme více hráčů, kteří svá juniorská léta tráví v Česku, než

hráčů, kteří se rozhodli pro Severní Ameriku. Tento rozdíl však již není tak propastný,

jako v předchozích letech.

Jedním z limitů práce je zároveň i podnět k dalšímu zkoumání. Značná část sledovaných

hráčů je totiž v NHL stále aktivní, tudíž se jejich počty zápasů v NHL rozrostou, stejně

tak se může vyvíjet i jejich zařazení do jednotlivých kategorií. Jde zejména o mladé hráče,

kteří zpravidla nejdříve dostávají v NHL omezený prostor a až časem se jejich prostor na

ledě (tím pádem i kategorie) roste. Za jeden z limitů práce můžeme považovat také

samotné kritérium dělení hráčů do kategorií, které je závislé pouze na času, který hráč

průměrně v jednom zápase odehraje. Nejvhodnější je tehdy, když hráč v NHL již nějaký

čas působí a jeho role v týmu je ustálena. Kombinace jiných ukazatelů, jako například

času na ledě, gólů a asistencí, by se však u mladých hráčů setkala s podobným problémem

při hodnocení, navíc góly a asistence nereflektují samotnou pozici hráče či styl hry, který

je od něj vyžadován a mohlo by dojít k nesprávnému ohodnocení. Námětem pro další

výzkum může být také podobná analýza juniorských kariér hráčů z jiných zemí, jako

např. Švédska, Finska, či Švýcarska, jejichž počty v NHL v posledních letech výrazně

rostou.

Přestože jedním z hlavních důvodů ke vzniku této práce byla touha odpovědět na otázku,

která z cest, ať už ta domácí, či zahraniční (či kanadská, chcete-li), je lepší pro vývoj

mladých českých hokejistů a jejich šanci na prosazení se v NHL, v datech za posledních

10 let nalezneme pouze nepatrné rozdíly mezi oběma cestami. Zejména díky tomu, že

hráči s juniorskou historií v CHL se za posledních 10 let úspěšností výrazně přiblížili těm,

kteří zůstali v Česku. Nemůžeme říci, že by jedna z těchto možností byla výrazně horší.

Na základě těchto výsledků můžeme při zvažování jedné z těchto cest klást větší důraz

77

na kulturní či jazykové faktory a preferenci jedince, jelikož sportovní úspěch v NHL se

dnes zdá v obou případech podobný.

Kanada, stejně jako Česko, měla v této sezóně v NHL historické minimum svých

hokejistů a příklady Pastrňáka či Vrány ukazují, že "migrantská" cesta do NHL nemusí

vést pouze přes Severní Ameriku. Oba hráči jako junioři prošli švédským systémem a pro

hráče aspirující na kariéru v NHL se nabízí otázka, zda by nebylo vhodné následovat

jejich cestu. Nicméně na jednoznačnou odpověď bychom potřebovali sledovat více než

jen dva hráče. Jisté je, že, nehledě na působiště, nejdůležitějšími vlastnostmi mladých

hráčů budou vždy kromě talentu také píle, vůle a odhodlání. Bez těchto kvalit ani nemá

smysl si otázku volby působiště pokládat.
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