POSUDEK OPONENTA DIPLOMOVÉ PRÁCE

Jméno diplomanta/diplomantky: **Bc. Jan Bureš**

Název práce: **Migrace českých juniorských hokejistů**

Cíl práce: **Zjistit vliv migrace českých hokejistů v juniorském věku na jejich kariéru v NHL.**

Jméno oponenta: **PhDr. Zdeněk Vojta**

Zaměstnavatel a funkce oponenta (pokud není zaměstnancem UK FTVS):

Český Hokej - metodik

Celková náročnost práce:

podprůměrná průměrná **nadprůměrná** (zvýrazněte)

Kritéria hodnocení práce – stupně hodnocení:

výborně - velmi dobře - dobře - nevyhovující (uved'te)

Stupeň splnění cíle práce výborně
Logická stavba práce Velmi dobře
Práce s literaturou – citace, vlastní komentář výborně
Adekvátnost použitých metod Velmi dobře
Hloubka tematické analýzy, vlastní přínos diplomanta/diplomantky výborně
Úprava práce: text, grafy, tabulky výborně
Pravopis a stylistika výborně

Praktická či teoretická využitelnost zpracování:

podprůměrná průměrná **nadprůměrná** (zvýrazněte)

Hodnocení práce: Práce je velmi kvalitní a řeší aktuální téma z oblasti hokejového života.

Připomínky: bez připomínek

Otázky k obhajobě:

Jak se projevil počet dříve draftovaných hráčů/Jágr, Plekanec, Špaček a další / na celkovém hodnocení cesty do NHL.

Proč je sledované období tak široké?

Jaký je trend v posledních letech a jakou cestu by diplomant zvolil?

Navržený klasifikační stupeň: výborně

Prohlašuji, že nejsem v rodinném či jiném soukromém vztahu k diplomantovi/diplomantce.

V Praze dne 10.6.2020

Podpis

.....
Zdeněk Vojta